
 
COMUNE DI CALTIGNAGA 

Provincia di Novara 
 
 

                  Deliberazione n.  9 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

NELL’IMPIANTO ADIBITO A CAMPO DA TENNIS. ATTO DI IN DIRIZZO, AI 
SENSI DELL’ART. 107, 3° COMMA, DEL T.U.E.L. D.L.GS.  267/2000. 

 
  
 
 L’anno duemiladodici  addì   sedici     del mese di  gennaio       alle ore 17,00, nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta comunale. 
 
   Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MIGLIORINI Giuseppe Assessore X - 

3 MERCALLI Antonio Assessore - X 

4 CIRCOSTA Michele Assessore X - 

5 PECI Carlo Assessore - X 

  Totale   n. 3 2 

 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 



Deliberazione G. C. n. 9   del 16/01/2012         
 
 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE OPERE DI MANUTENZIONE STRAOR DINARIA 

NELL’IMPIANTO ADIBITO A CAMPO DA TENNIS. ATTO DI IN DIRIZZO, AI 
SENSI DELL’ART. 107, 3° COMMA, DEL T.U.E.L. D.L.GS.  267/2000. 

 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

           PREMESSO che questa Amministrazione ha in essere fino al 31 dicembre 2016 la 
concessione della gestione del campo per il gioco del tennis di proprietà comunale ed 
eventualmente anche per la pratica sportiva del gioco del calcetto alla Società “Bar 
Orchidea s. n. c.”, con sede in Caltignaga, via Risorgimento n. 2, così come meglio 
specificato nello schema di convenzione, composto da n. 14 articoli, regolarmente 
approvato mediante propria precedente deliberazione n. 51 in data 1 giugno 2011; 
 

PRESO ATTO che a tal proposito il signor Umberto Onesto, rappresentante legale 
del “Bar Orchidea s. n. c.”, ha inoltrato in data 16 gennaio 2012 apposita istanza in 
conformità alla suddetta convenzione per poter eseguire lavori di radicale risistemazione 
del fondo del campo che sino dall’avvio della gestione era apparso deteriorato e pertanto 
scarsamente idoneo ad un uso corretto dell’impianto; 

 
DATO ATTO  che tale documentato intervento di manutenzione straordinaria, 

consistente nella realizzazione di un campo polivalente in erba sintetica con tutte le 
migliorie necessarie, comporta una spesa complessiva preventivata di circa € 17.000,00= 
per la quale viene richiesta, in considerazione del suo costo ritenuto elevato, una 
partecipazione alla stessa da parte del Comune; 

 
RISCONTRATO che lo schema di convenzione, formalmente sottoscritto dalle parti, 

già prevedeva, tra l’altro, a carico della Società e fatta salva l’autorizzazione del Comune, 
anche la realizzazione delle opere di manutenzione straordinaria con l’eventuale concorso 
finanziario da parte del Comune medesimo; 

 
VALUTATA  l’opportunità di intervenire in tal senso al fine di riqualificare la struttura 

in oggetto, consentendo l’esecuzione dell’opera in argomento e ritenendo di impegnarsi a 
sostenerne parzialmente l’onere nella misura massima dell’importo di € 9.000,00=, da 
erogarsi a rimborso della spesa effettuata dal concessionario ad avvenuta regolare 
chiusura e collaudo dei lavori nonché a fronte della conclusa contabilizzazione degli stessi 
e comunque non prima dell’approvazione del documento finanziario del corrente esercizio; 

 
RITENUTO pertanto alla luce di quanto sopra esposto di demandare al competente 

ufficio tecnico lo svolgimento e l’assolvimento degli adempimenti necessari per quanto di 
propria competenza e nel contempo di attribuire al Responsabile del Servizio  
l’individuazione, nel redigendo bilancio dell’esercizio in corso, di adeguato stanziamento 
da destinare allo scopo; 



 
VISTO il TUEL  DLgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTI gli articoli 42, 48 e 107 del TUEL DLgs. 267/2000 e riconosciuta la propria 

competenza in merito all’oggetto, trattandosi di provvedimento discrezionale ed in quanto 
tale non rientrabile nelle competenze dei Responsabili dei Servizi; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente in 

ordine alla sola regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del 
TUEL DLgs. 267/2000; 

 
 CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge  
 
 

 
DELIBERA 

 
 
1) DI CONSIDERARE ed approvare la premessa narrativa parte integrante, formale e 

sostanziale del presente provvedimento, concedendo l’autorizzazione alla Società “Bar 
Orchidea s. n. c.”, con sede in Caltignaga, via Risorgimento n. 2, quale attuale gestore 
del campo per il gioco del tennis di proprietà comunale ed eventualmente anche per la 
pratica sportiva del gioco del calcetto, la possibilità, in conformità alla vigente 
convenzione, di poter eseguire lavori di radicale risistemazione del fondo del campo 
mediante l’esecuzione di un intervento di manutenzione straordinaria, consistente nella 
realizzazione di un campo polivalente in erba sintetica con tutte le migliorie necessarie 
per una spesa complessiva preventivata di circa € 17.000,00=, così come meglio 
specificato in premessa. 
 

2) DI IMPEGNARSI, al fine di riqualificare la struttura in oggetto, secondo quanto 
anche previsto dalla convenzione di cui sopra, a sostenere parzialmente l’onere del 
suddetto intervento nella misura massima dell’importo di € 9.000,00=, da erogarsi a 
rimborso della spesa effettuata dal concessionario ad avvenuta regolare chiusura e 
collaudo dei lavori nonché a fronte della conclusa contabilizzazione degli stessi e 
comunque non prima dell’approvazione del documento finanziario del corrente 
esercizio; 

 
3)     DI DEMANDARE  al competente ufficio tecnico lo svolgimento e l’assolvimento degli 

adempimenti necessari per quanto di propria competenza e nel contempo di attribuire 
al Responsabile del Servizio l’individuazione, nel redigendo bilancio dell’esercizio in 
corso, di adeguato stanziamento da destinare allo scopo; 

 
 

4)     DI DICHIARARE  la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. Dlgs n. 
267/2000. 

 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 02/02/2012 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 02/02/2012 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Gabrio Mambrini  
 
 


